

## Aleg. LXXXIII.

# Sprawozdanie

**komisji edukacyjnej, o wniosku posła Kabata względem zaprowadzenia  
Wydziału lekarskiego w uniwersytecie lwowskim.**

## Wysoki Sejmie!

W zeszłorocznej kadencji uchwaliła Wysoka Izba na 23. posiedzeniu, dnia 21. maja 1875 r. odbytém rezolucyą, którą wezwała c. k. Rząd, iżby zgodnie z uchwałą Rady Państwa w r. 1870. wydaną, przystąpił do utworzenia Wydziału lekarskiego w Uniwersytecie lwowskim na koszt Skarbu państwa.

Odtąd nie się nie stało ze strony c. k. Rządu, coby zapowiadało spełnienie tak gorąco i jednomyślnie objawionego życzenia Reprezentacyi krajowej. Zwłoka ta wzniesła pewne zaniepokojenie a nawet trwogę w tych kółkach naszego kraju, którym wzrost oświaty u nas w ogóle, a prawidłowy rozwój wszechniczy lwowski nie jest obojętny.

Posel Kabat dał tylko odpowiedni wyraz temu usposobieniu, czyniąc przekazany komisji edukacyjnej uchwałą z dnia 28 marca b. r. wniosek, by Wysoka Izba raczyła powtórzyć wydaną w tej mierze w zeszłym roku rezolucyę.

Wasza komisya, Panowie, poruszoną w tym wniosku sprawę jeszcze raz wzięła pod rozwagę i doszła znowu do przekonania, że zawarte w niej żądanie jest ze wszechmiar słuszne i sprawiedliwe. Dotychczasowy połowiczny skład uniwersytetu lwowskiego nie zapewnia ani temu zakładowi należytego rozwoju, ani krajowi takich korzyści, jakichby mu się wypadało domagać. Nie odpowiada też bynajmniej pierwotnym intencjom Monarchów, których wspaniałomyślności zawdzięcza swoje założenie. Brak wyższej szkoły lekarskiej z wykładem w językach krajowych coraz silniej uczuwać się daje we wschodniej części tej prowincyi.

Ubolewać należy, że c. k. Rząd tak mało dotąd uwagi zwrócił na okoliczności, które tak głośno przemawiają za utworzeniem wydziału lekarskiego we Lwowie. Ani interes nauki, ani przerażająca śmiertelność w naszym kraju, ani głos reprezentacyi tak krajowej jako też państwowej nie zdołały go skłonić do uwzględnienia życzeń naszego ogółu. Miejmy nadzieję, że ponowny ich wyraz w tém Wysokiem zgromadzeniu przychylnie znajdzie nareszcie ucho i sprowadzi pożądane załatwienie.

Komisyja wnosi przeto w myśl wniosku posła Kabata:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się ponownie c. k. Rząd, iżby zgodnie z uchwałą Rady Państwa w r. 1870. wydaną przystąpił do utworzenia Wydziału lekarskiego w uniwersytecie lwowskim na koszt Skarbu państwa.

We Lwowie dnia 4 kwietnia 1876 r.

Przewodniczący:  
**Dr. Majer.**

Sprawozdawca:  
**Euz. Czerkawski.**